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Seniordage 2015 

I år var temaet for Seniordage ’Sådan bliver du gammel—på den gode 

måde”, og der var et stort program som fordelte sig over fire dage. 

Tirsdag var der, på Breelteparken, et indslag om kost  med to piger fra 

Krogerup Avlsgård, onsdag et velbesøgt foredrag med journalist Karen 

Thisted, torsdag formiddag workshop med repræsentanter fra en lang 

række seniorinstitutioner i Hørsholm, og om eftermiddagen et indlæg 

om Ældresagens arbejde for de ældre i Danmark. Fredag et indlæg af 

Rune Strøm om kommunikation, med den provokerende titel ” Så tal 

dog pænt for helvede”,. Imellem foredrag og fredagsbord kunne der 

hygges i cafeen med snacks og med musik af duoen Carsten Christensen 

og Peter Brandt, på henholdsvis klaver og cello, og så blev det hele  

afsluttet med pølsebord og Fredagsbar med levende musik af trioen  

Karma Band.  

Der var stor tilslutning til alle arrangementer og Sophielund summede af 

liv hver dag.  

De nye møbler blev indviet i caféen 

hvor bordene var dækket med fine 

runde duge og blomsterarrangemen-

ter, som husets blomsterhold havde 

lavet.  

På de efterfølgende sider er der en 

kort beskrivelse af de enkelte arran-

gementer, og på husets Infoskærm 

kan man se alle billerne fra de man-

ge arrangementer.  



Fra haver til maver 

På Breelteparken var der 

godt fyldt op med tilskue-

re da Amalie Ørsted og 

Karen Stevnbak Andersen 

indtog scenen sammen 

med 6 herlige unger fra 

Hørsholm skole. Vi fik et 

underholdende indblik i 

det store arbejde de gør 

på Krogerup Avlsgård for 

at lære børn mellem 6 og 

10 ¬r hvad der sker, n¬r 

man putter frø i jorden, 

og derefter passer dem til planterne bliver brugbare til spisning. Børne-

ne får hver deres lille stykke jord, som de skal passe. Når afgrøderne er 

klar til spisning skal børnene lære at tilberede grøntsagerne og lave for-

skellige retter. Der benyttes skarpe knive og åben ild til madlavningen, 

men det går som regel godt hver gang. Børnene lærer om de sunde 

(ßkologiske) r¬varer b¬de for kroppen og for jorden. 

Nu er det jo primært børn 

som er deres målgruppe, 

så i dagens anledning 

blev der slået et slag for 

at juice let kan laves af 

næsten alle slags grønt-

sager, og det fik alle del-

tagere så mulighed for at 

afprøve, idet de seks børn 

lavede juice, så alle kun-

ne smage de mange vari-

anter der kan laves.  

Krogerup Avlsgård har godt 100 hektar jord, der dyrkes økologisk. Her 

er marker med grøntfoder, korn og en større grøntsagshave.  

Aarstiderne forpagter gården af  Skov -  og Naturstyrelsen  og er dybt in-

volveret i at renovere de  flere hundrede år gamle  bygninger og genop-

rette naturen.   EH 
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Indledningsvis roste Karen Thisted stedet og nævnte, at her kunne hun 
godt tænke sig at blive ældre!  

Karen Thisted holdt et personligt og særdeles inspirerende foredrag for 
en stop fyldt sal! Mange var endda gået forgæves efter adgangsbillet!  

Mest handlede foredraget om tilblivelsen af hendes samtalebog:                                    
"Det skal mÞrkes, at vi lever"! 

Den var blevet til efter, at Johannes Møllehave, Benny Andersen og hun 
havde tilbragt 8 dage sammen på Kreta. Og hvilke dage!  
Det var med blandede følelser, hun var taget af sted, da det gik op for 
hende, at begge var i dyb sorg efter at have mistet en elsket hustru.  

Ingen af  de herrer  havde kuffert med til de 8 dage, -  kun en plasticpose 
og det tøj, de stod og gik i.  
Hver dag havde de samtaler om livet, døden og kærligheden. Ofte med 
udgangspunkt i Benny Andersens digte.  

 

Hertil kom en masse pudsige hændelser undervejs, -  bl.a. at Møllehave 
havde det for varmt, hvorfor hun foreslog ham at klippe noget af buk-
serne. Benny Andersen syntes, det så fjollet ud, men endte selv med at 
klippe af sine. De var enige om, at man kan sige alt til sine venner.  

Bogen udkom både i Danmark, Norge og Sverige, og de tjente hver en 
million. Alle tre havde dog brugt alt!  

Senere var Karen Thisted kommet ind i en dyb depression, som var hård 
at komme igennem, og det lykkedes kun ved vedvarende hjælp og støt-
te fra vennen Møllehave! Gode venner kan udrette mere end psykologer. 
Og medicin var også vigtigt.  
Men hun har levet livet og haft det skægt. 
Vigtigt at have et projekt. Det er nu bar-
nebarnet på 5 samt datteren, som tages 
med på rejser alle mulige steder.  
Livsglæden er vigtig! At være til stede og 
ikke være en "undgænger".  
Med charme og humor fik hun flettet dyb 
alvor og pudsige episoder   sammen i et 
forrygende tempo.  

 
 

Så skal der leves 

 Email: sophielund@horsholm.dk             3 

Referat fra Inga Bentzen  



Workshop på Sophielund 

Torsdag formiddag var der så workshops på Sophielund.  

I cafeområdet var der deltagere fra Frivilligcentret, Selmersbo, Seniorrå-

det, Seniorrådgivningen, Ældresagen (lokalt), Hørsholm Senioridræt og 

nedenunder en lang række af centrets aktivitetsgrupper, herunder væv-

ning, blomsterbinding, sy og strik, sølv og smykker, maleri, keramik og 

edb.  

 

Det vrimlede med men-

nesker overalt og så var 

der også denne dag ser-

vering af gratis kaffe og 

boller.  
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Ældre Sagen 

1. oktober er FNôs internationale Þldredag, og vi skulle have haft et  

foredrag af Lars Linderholm, men han var forhindret og i stedet fik vi et 

indlæg fra underdirektør Michael Teit Nielsen. Vi fik et levende indblik i 

det store arbejde som Ældre Sagen gør for at påvirke landets politikere 

til en ældrevenlig politik.  

Landet har nu fået sit første ministerium for Sundhed og Ældre med  

Sophie Løhde som minister. Ældre Sagens direktør Bjarne Hastrup sagde 

i den anledning til Sophie Løhde at ministeriet egentlig burde hedde  

Ældre og Sundhedsministeriet, men nu har Ældre Sagen fået en direkte 

kanal til at påvirke ældrepolitikken i Danmark.  

Ældre Sagen arbejder i øjeblikket ihærdigt for at få indflydelse på den 

kommende finanslov, herunder at fjerne overbelægningen på en række 

sygehuse og forbedringer for de ældre med demens. Der er i dag ca. 

90.000 med demens i Danmark og 

ca. 400.000 pårørende.  

På længere  sigt vil Ældre Sagen og-

så sætte fokus på ensomhed. En-

somhed påvirker især to grupper, de 

unge og de ældre. Man skønner at 

op til 25.000 ældre i Danmark i dag 

føler sig ensomme. Her vil Ældre 

Sagen i 2016 igangsætte et projekt 

som skal inddrage disse mennesker i 

fællesskabet. Man har en ide om at 

en form for fællesspisning kan være 

et middel til at imødegå ensomhed. 

Det bliver spændende at se hvordan 

de vil klare den opgave.  
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Så tal dog pænt for helvede 

Fredag fik vi så Rune Strøms levende indlæg om kommunikation, -  den 

måde vi taler med hinanden.  

I sine foredrag anvender Rune personlige historier og eksempler, som vi 
alle kan genkende fra vores egen hverdag. Til stor fornøjelse blandt 
deltagerne, er han ikke bleg for at udstille sine egne mangler og fejltrin 
i bestræbelserne på at skabe forståelse og motivation hos sine deltage-
re.  

 
Rune Strøm er i 
dag  kommunikationsekspert 
og internationalt certificeret 
Master practioner i mediation. 
Oprindeligt har Rune en bag-
grund som socialpædagog og 
har efterfølgende videreud-
dannet sig som coach  og pro-
fessionel mediator i skole ver-
denen samtidig med, at han i 
en årrække har arbejdet som 
ledelsesrepræsentant og til-
lidsmand. I kraft af de to titler har han på arbejdspladser derfor siddet 
på begge sider af bordet –  som henholdsvis tillidsrepræsentant 
og ledelsesrepræsentant. I oktober 2013 udkom bogen, ”Så tal dog 
pænt for helvede”. I forordet skriver læringsstilseksperten, Svend Erik 
Schmidt, ”hvad enten du læser denne bog som forælder, medarbejder 

eller ”som menneske”, giver bo-
gen dig en fantastisk mulighed 
for at tilegne dig konkrete og 
tidssvarende kommunikations-
redskaber”. 
 
Rune Strøm illustrerede på le-
vende vis sine pointer med brug 
af en dåsecola (fuld af bobler) 
og med sin fine elefant, som 
skulle vise os at en sag altid kan 
ses fra flere sider.  

EH 
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